circolante e a forme di finanziamento a medio e lungo termine per la copertura degli investimenti effettuati e correlati al
business, nonché delle operazioni straordinarie. Le passività finanziarie che espongono il Gruppo al rischio di tasso di
interesse sono in parte finanziamenti indicizzati a tasso variabile a medio/lungo termine.

Con riferimento al rischio di tasso di interesse, è stata elaborata un’analisi di sensitività per determinare l’effetto
sul Prospetto di Conto economico consolidato e sul Prospetto delle variazioni del patrimonio netto consolidato che
deriverebbe da un’ ipotetica variazione positiva e negativa di 100 bps rispetto ai tassi effettivamente rilevati in ciascun
periodo.

L’analisi è stata effettuata avendo riguardo principalmente alle seguenti voci:

	/ disponibilità liquide ed equivalenti;

	/ passività finanziarie correnti e non correnti.

Con riferimento alle disponibilità liquide ed equivalenti è stato fatto riferimento alla giacenza media e al tasso di
rendimento medio del periodo, mentre per quanto riguarda le passività finanziarie correnti e non correnti, l’impatto è
stato calcolato in modo puntuale.

Nelle seguenti tabelle sono riportati gli impatti dell’analisi di sensitività relativa all’oscillazione dei tassi di interesse con
riferimento agli esercizi chiusi al 31 dicembre 2021 e 2020.

Conto Economico Patrimonio netto

(in migliaia di Euro)
Al

 31 dicembre 2021
+1% utile /

(perdita)
-1% utile /

(perdita)
+1% utile /

(perdita)
-1% utile /

(perdita)

Indebitamento finanziario
netto – Sisal (*) (148.176) (119) 114 (119) 114

Conto Economico Patrimonio netto

(in migliaia di Euro)
Al

 31 dicembre 2020
+1% utile /

(perdita)
-1% utile /

(perdita)
+1% utile /

(perdita)
-1% utile /

(perdita)

Indebitamento finanziario
netto – Sisal (*) (1.035.447) (2.320) 9 (2.320) 9

(*) Si rappresenta che la porzione di debito a tasso variabile non è significativa e che i tassi di riferimento alla data in cui è
stata effettuata l’analisi di sensitività erano negativi; per maggiori dettagli sulla definizione di Indebitamento finanziario
netto – Sisal, si rimanda alla Nota 37 - “Passività finanziarie correnti e non correnti”.

Con specifico riferimento alle dirette conseguenze della crisi economica causata dalla pandemia di Covid-19, in relazione
al rischio di tasso d’interesse, non si ravvisano particolari criticità, anche alla luce dell’attuale contesto caratterizzato da